— 1  —

杜安办函〔2022〕5号

关于进一步加强节后复工复产期间

安全生产工作的通知

各镇人民政府，各街道办事处，区开发区管委会、区安委会各

成员单位：

春季期间，安庆市、马鞍山市各发生一起较大事故。1月16

日我市相山区发生一起外来货车与私家车相撞的较大道路交通事

故，造成4人死亡。为切实加强复工复产期间安全生产工作，近

日省安委会办公室下发了《关于加强节后复工复产安全生产工作

的通知》（皖安办明电〔2022〕3 号），现将文件转发给你们，

并结合以下意见一并抓好落实。

一要清醒认识安全生产严峻形势。当前，全区企业集中复工

复产给安全生产工作带来巨大压力。各镇（街道）、区开发区管

委会、各单位和部门要切实增强危机意识，充分认识到大量服务

型、劳动密集型企业即将复工，容易发生赶工期、抢进度、超能

力生产等问题，可能引发生产安全事故，部分复工企业安全管理

人员、熟练技术工人出现流失，企业正常生产还不能完全得到保

— 2  —

障。

二要切实落实安全防范重点工作。各镇（街道）、区开发区

管委会、各有关部门要坚持以案为鉴，深刻汲取事故教训，全力

抓好复工复产安全生产。要在落实便企惠企政策措施、支撑推进

企业复工复产的同时，高度重视安全生产工作，对安全基础较好

的企业推动其切实担负起主体责任尽快复工复产，对安全条件一

般的企业加强跟踪指导服务，对存在重大隐患、不具备安全条件

的企业坚决不予复产。要紧盯本地区、本行业领域重大安全风险

隐患，切实落实属地管理责任和“三个必须”责任，分区分类实行

差异化复工复产，督促高危行业企业制定复工复产工作方案，深

入排查重大风险隐患，防止仓促开工、超能力生产引发事故。严

密防控重点行业领域安全风险，全面开展改扩建建筑物、老旧危

房等安全风险隐患排查，强化建筑施工安全治理，对危险化学品、

工贸等重点行业领域严防死守。做好务工人员返岗包车等长距离

班车的行前检测、途中检查，加强长途客车、危险化学品运输车

辆、重型货车的安全监管。同时要加强教育、特种设备、消防、

社会福利机构等行业领域安全监管工作。

三要扎实做好重大事故灾害应急准备工作。各镇（街道）、

区开发区管委会、各有关部门要保持高度警觉，强化各方面安全

防控。要加强灾害监测和会商研判，及时发布预警信息，落实防

灾避灾措施。各级消防救援队伍和安全生产专业救援队伍要加强

抢险救援力量、装备、物资和技战术等各项准备，时刻保持应急

— 3  —

状态，强化应急演练，确保科学高效处置。要加强值班备勤，严

格落实领导带班和重要岗位24 小时值班值守制度，一旦出现事

故灾害及时有效应付。

附件：安徽省安全生产委员公办公室关于加强节后复工复产

安全生产工作的通知

2022年2月14日